台北市內湖區明湖國民小學一○三學年度第二學期

藝術與人文領域美勞教學課程計劃
1、 編寫者：三年級全體教師
2、 課程理念：

    以人、自然、社會、文化的互動為主題，統合視覺藝術、音樂、表演藝術的學習內容，希望帶領學生留意觀察生活情境，以藝術途徑表達自己的感受，並且加深對文化的理解與關懷。

3、 課程目標：

1. 透過觀察和討論，發現色彩的特性。
2. 了解作品與色彩的關聯。
3. 欣賞同學的作品，並分享創作心得。
4. 欣賞生活周遭樹木的特質與造形美感。
5. 培養敏銳的觀察力與豐富的想像力，進而增進美感知能。
6. 培養觀察造形的能力及創作能力。
4、 教學計畫：
	週    次
	起訖日期
	主    題
	單元名稱
	能力指標
	教   學

目   標
	教 學 活 動 重 點
	教學節數
	教學

資源
	評量

方式
	重大

議題
	十大基本能力

	一
	1/21
│

1/27
	色彩魔術師
	色彩家族
	2-2-6


	發現生活環境的色彩與色相環的關係
	【活動一】發現色彩
1.引導學生進行討論，讓各組發
 現色彩的特性，並發表其經驗
 與同學分享。
2.色相環共有三層色彩構成，請
 學生觀察並說出色彩的名稱。

3.如果將中央兩層的黃、橙、紅、
 紫、藍、綠六種顏色，彼此相
 鄰的色彩利用相等比例方式加
 以混色，會產生新的六種顏
 色，便構成十二色相環。
4.發表生活中還能發現哪些色彩。
	2
	十二色相環掛圖

	1.問答

2.教師觀察

3.應用觀察
	【環境】
1-2-2
	二、欣賞、表
    現與創新
九、主動探索 與研究

	二
	2/22
│

2/28
	色彩魔術師
	色彩家族
	1-2-1
	1.嘗試將三原色用
 不同的方法混色。
2.觀察三原色的混色變化。
	【活動二】三原色混色

1.紅、黃、藍是色彩基本的三原
 色，大部分的色彩都是由三原
 色變化出來的。

2.將學生分成五組，各組使用不同
  的媒材，有粉蠟筆、色鉛筆、彩
  色玻璃紙、彩色黏土、等四組。
	2
	1.四開圖
  畫紙

2.粉蠟筆 

3.色鉛筆

	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量
	【人權教育】
1-2-1

1-2-3

2-1-2
	二、欣賞、表
   現與創新


	三
	3/1
|

3/7
	色彩魔術師
	色彩家族
	1-2-1
	1.透過觀察和討論
 ，發現色彩的特
 性。
2.認識並分辨不同 的色彩家族。
	【活動三】彩色魚
1.引導學生利用彩色玻璃紙交疊變化出不同顏色。
2.並將交疊好的玻璃紙放入裸空軋形魚卡內。
3.請學生分享自己所創出的魚圖作品。
	2
	1. 彩色玻璃
紙
2. 裸空軋形魚卡
	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量
	
	二、欣賞、表
    現與創新
九、主動探索與研究

	四
	3/8
│

3/14
	色彩魔術師
	色彩家族
	1-2-1
2-2-6
	1. 欣賞名家畫作的
  色彩運用。
2. 了解作品與色彩
  的關聯。
1.能掌握以寒暖色
 彩的不同組合的方
 式來創作。
2.能與同學分享創
 作的心得。

	【活動四】名家畫作欣賞
1.利用描述、分析、解釋的欣賞
 步驟，引導學生欣賞課本頁面
 作品，讓學生說說自己的看
 法，了解色彩在創作者表現作
 品的重要性。

 2.教師可以運用提問，激勵學生
  觀察與發現。例如：⑴在這張作
  品中，你看見哪些內容？⑵在作
  品中的內容是用什麼色彩來表
  現？⑶這樣的色彩組合讓你有
  什麼樣的感覺？⑷畫家們為什
  麼要用這樣的色彩來表現呢？
	2
	1名畫作
 品圖片

2.鉛筆

3.粉蠟筆


	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量
	
	

	五
	3/15
│

3/21
	書法
	書法鑑賞
	1-2-1

2-2-7
3-2-11
	1. 欣賞書法字的優

 美。

2. 了解書法的運筆

技巧。

3.能運用毛筆習寫書法字。
	【活動】優美的文字文化

1. 透過教材鑑賞書法作品。

2. 學生發表書法作品的特點。

3. 運用毛筆練習運筆技巧。

4. 運用毛筆習寫書法字。
	2
	1.教學DVD
2.書法媒材

	1.觀察

2.教師考評


	【人權教育】

1-2-1 

【性別平等教育】

1-2-3
	二、欣賞、表現與

創新

六、文化學習與國

際了解

	六
	3/22
│

3/28
	書法
	書法鑑賞
	1-2-1

2-2-7
3-2-11
	3. 欣賞書法字的優

 美。

4. 了解書法的運筆

技巧。

3.能運用毛筆習寫書法字。
	【活動】優美的文字文化

5. 透過教材鑑賞書法作品。

6. 學生發表書法作品的特點。

7. 運用毛筆練習運筆技巧。

8. 運用毛筆習寫書法字。
	2
	1.教學DVD
2.書法媒材

	1.觀察

2.教師考評


	【人權教育】

1-2-1 

【性別平等教育】

1-2-3
	二、欣賞、表現與

創新

六、文化學習與國

際了解

	七
	3/29
│

4/4
	書法
	書法習寫
	 1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1.
欣賞書法字的優

 美。

2.
了解書法的運筆

技巧。

3.能運用毛筆習寫書法字。
	【活動】優美的文字文化
1.
透過教材鑑賞書法作品。

2.
學生發表書法作品的特點。

3.
運用毛筆練習運筆技巧。

4.
運用毛筆習寫書法字。
	2
	1.教學DVD

2.書法媒材
	1.觀察

2.教師考評
	【人權教育】
1-2-1

【性別平等教育】
1-2-3 


	二、欣賞、表現與

創新

六、文化學習與國

際了解

	八
	4/5
│

4/11
	書法
	書法習寫
	 1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1.
欣賞書法字的優

 美。

2.
了解書法的運筆

技巧。

3.能運用毛筆習寫書法字。
	【活動】優美的文字文化
1.
透過教材鑑賞書法作品。

2.
學生發表書法作品的特點。

3.
運用毛筆練習運筆技巧。

4.
運用毛筆習寫書法字。
	2
	1.教學DVD

2.書法媒材
	1.觀察

2.教師考評
	【人權教育】
1-2-1

【性別平等教育】
1-2-3 


	二、欣賞、表現與

創新

六、文化學習與國

際了解

	九
	4/12
│

4/18
	書法
	書法習寫
	 1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1.
欣賞書法字的優

 美。

2.
了解書法的運筆

技巧。

3.能運用毛筆習寫書法字。
	【活動】優美的文字文化
1.
透過教材鑑賞書法作品。

2.
學生發表書法作品的特點。

3.
運用毛筆練習運筆技巧。

4.
運用毛筆習寫書法字。
	2
	1.教學DVD

2.書法媒材
	1.觀察

2.教師考評
	【人權教育】
1-2-1

【性別平等教育】
1-2-3 


	二、欣賞、表現與

創新

六、文化學習與國

際了解

	十
	4/19
│

4/25
	母親節
	母親節押花杯墊製作
	1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1能說出所看過的各種母親節禮物。
2.能說出母親節押花杯墊的用途。
3.能運用各種押花素材製母親節杯墊。

	【活動一】母親節押花杯墊製作

1. 請學生發表所看過的各種母親
  節禮物。
2. 運用老師所發的材料製作母親
  節押花杯墊。

	2
	1.各種杯墊
	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【人權教育】
1-2-1

1-2-3

2-1-2
	二、欣賞、表
   現與創新


	十一
	4/26
│

5/02
	母親節
	母親節押花杯墊製作
	1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1.能運用各種押花素材製母親節杯墊。
2.能欣賞同學作品的
  優缺點並發表心
  得。
	【活動一】母親節押花杯墊製作

1. 運用老師所發的材料製作母親
  節押花杯墊。
3. 學生發表對自己作品的看法，
  最滿意的地方是哪裡？覺得有
  什麼需要改進的？
4.作品觀摩，並讓學生發表最欣賞
  的作品是哪一個？為什麼？
5.教師歸納並講評。
	2
	1.各種杯墊
	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【人權教育】
1-2-1

1-2-3

2-1-2
	二、欣賞、表
   現與創新


	十二
	5/03
│

5/09
	拜訪樹朋友
	來樹下玩
	2-2-6

2-2-7

3-2-11
	1.欣賞藝術作品中
 藝術家表現樹木的
 方法及其美感，提
 升鑑賞能力。
2.觀察藝術家的各
 種表現，培養視覺
 藝術表現的能力。
3.認識各種不同的創
 作媒材與表現方式。
	【活動一】畫作鑑賞

1.教師出示藝術家表現樹木題材
  的作品圖片，引起學生創作興
  趣。

2.發展活動：欣賞與討論。

3.教師綜合歸納樹與人的關係，
  樹讓人的生活更豐富，引導學
  生體認自然之美。

4.教師重點歸納鑑賞視覺藝術作
  品要點，提升學生鑑賞能力與美
  學素養。
	2
	1中外藝
  術家簡
  介圖卡

2.教學
  DVD


	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	
	二、欣賞、表
    現與創新
九、主動探索與研究

	十三
	5/10
│

5/16
	拜訪樹朋友
	來樹下玩
	1-2-1

1-2-2

1-2-3

1-2-4

	1.學生能欣賞樹木
 的特色與造形美
 感，並呈現自己的
 表現方法，培養視
 覺藝術表現的能
 力。
2.認識各種不同的
 創作媒材與表現方
 式。
3.學生能分享、欣賞及
  展示作品。
	【活動二】樹的紀錄：多樣技法
          表現

1.請學生自由發表樹木各個部位
  的特色。

2.介紹可用以下技法來呈現樹的
  姿態。

3.請學生就各種視覺藝術表現技
  法所呈現的方式，自由發表
 「最喜歡」、「最特別」、「最精
  緻」……的方式及原因，加深
  學生對美感的體認、豐富表現
  方式。

 4.歸納各種視覺表現技法，鼓勵
  學生可將之應用於繪畫表現上。
	2
	1.各種落
  葉、木
  本盆栽
  一盆

2.視覺技
  法掛圖
3.鉛筆

4.簽字筆

5.蠟筆

6.色紙

7.膠水

	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【環境教育】
1-2-2
2-2-1
	二、欣賞、表
    現與創新
九、主動探索與研究

	十四
	5/17
│

5/23
	拜訪樹朋友
	來樹下玩
	1-2-1

1-2-2

1-2-3

1-2-4

	1.運用各種不同的
 創作媒材與表現方
 式進行創作。
2.學生能分享、欣賞及
  展示作品。
	【活動三】校園樹木寫生
1.延續活動二所習得的技法，請學生進入校園的角落，選擇一棵喜愛的樹木進行寫生。
2.作品觀摩，並讓學生發表最欣賞
  的作品是哪一個？為什麼？
3.教師歸納並講評。
	2
	1. 鉛筆

2. 簽字筆
3. 蠟筆


	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【環境教育】
1-2-2
2-2-1
	二、欣賞、表
    現與創新
九、主動探索與研究

	十五
	5/24
│

5/30
	拜訪樹朋友
	樹的姿態
	1-2-1

1-2-2

1-2-3

1-2-4

	1.運用各種不同的
 創作媒材與表現方
 式進行創作。
2.學生能分享、欣賞及
  展示作品。
	【活動四】刮出樹的姿態
1. 在畫紙上構思圖案，並利用蠟

筆或粉蠟筆塗滿各種鮮明亮麗的色彩。
2. 用黑色粉臘筆把第一層色彩完
全覆蓋起來。
3. 利用牙籤或原子筆在塗滿黑色
粉臘筆的畫紙上作畫。而刮下的地方，會顯露出底下鮮明的色彩。
4. 儘量乾淨俐落的刮去黑色粉臘
筆，形成一幅明暗對比，神秘又熱鬧的樹的姿態。
	2
	1. 蠟筆
2. 粉蠟筆

3. 牙籤

4. 原子筆
	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【環境教育】
1-2-2
2-2-1
	二、欣賞、表
    現與創新
九、主動探索與研究

	十六
	5/31
│

6/06
	端午節
	粽子香包
	1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1.能說出端午節的各  

 種活動。
2.能說出香包的用途

 與看過的香包造型。
3.能運用各種素材製

  作香包。
4.能欣賞同學作品的
  優缺點並發表心
  得。

	【活動】粽子香包製作

1.詢問學生是否知道端午節的各

  種活動？
2. 詢問學生是否知道香包的用途

  ，並發表所看過的各種香包造   

   型。
3.運用老師所發的材料製作香包。


	2
	1.端午節

 活動圖 

 片。

2.教學
  DVD


	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【性別平等教育】
1-2-3

2-2-4
	二、欣賞、表現與創新


	十七
	6/07
│

6/13
	端午節
	粽子香包
	1-2-1

2-2-7

3-2-11
	1.能說出端午節的各  

 種活動。
2.能說出香包的用途

 與看過的香包造型。
3.能運用各種素材製

  作香包。
4.能欣賞同學作品的
  優缺點並發表心
  得。

	【活動】粽子香包製作

1.運用老師所發的材料製作香包。

2.學生發表對自己作品的看法，最
  滿意的地方是哪裡？覺得有什
  麼需要改進的？
3.作品觀摩，並讓學生發表最欣賞
  的作品是哪一個？為什麼？
4.教師歸納並講評。
	2
	1.端午節

 活動圖 

 片。

2.教學
  DVD


	1.動態評量

2.學生互評

3教師評量


	【性別平等教育】
1-2-3

2-2-4
	二、欣賞、表現與創新


	十八
	6/14
│

6/20
	動物嘉年華
	我會做動物
	1-2-1

1-2-2
1-2-3

1-2-4
1-2-5

2-2-6
2-2-7

3-2-11


	1.比較紙材外表差

 異並描述不同特

 徵。
2.透過摺紙將平面

 紙張變成可站立

 的立體。
3.了解柱形體的外

 形基本特徵。

	【活動一】認識常見的紙和紙的 

          變化
1.常見紙張外觀特徵。
2.讓學生想一想，並利用小組討
 論的方式，一起動手試試看，
  用什麼方法可以讓一張平躺的
  紙張站立起來？並將討論心得
  做簡單的分組報告。

3.教師先拿出各種柱形體來讓學
 生想想看，並做自由發表，在
 我們的生活中有哪些地方有看
 過和這些形狀很像的東西？

4.請學生想想看，圓錐體除了課
 本上的公雞、老鼠、章魚之外，
 還可以變成哪種動物？

5.讓學生選擇一種立體形(例
 如：正方體、圓柱體等)，討論
 這些立體形可以做出什麼樣的
 變化，再發表自己的想法。

6.鼓勵學生發表自己的想法，例
  如：圓柱體可以做成烏賊、正方
  體可以做成大象等，讓學生多多
  討論，聯想出更具創意的動物造
  形。
	2
	1. 教學
  DVD


	1.動態評量

2.教師評量

3.學生互評

4.互相討論
	【人權教育】
1-2-1

【環境教育】
1-2-2
	二、欣賞、表現與
創新
六、文化學習與國
際了解


	十九
	6/21
│

6/27
	動物嘉年華
	我會做動物
	1-2-1

1-2-2
1-2-3

1-2-4
1-2-5

2-2-6
2-2-7

3-2-11


	1.將立體造形與動
  物外表作聯想。

2.利用紙材與基本
  柱形體製作動物。
3.添加複合媒材以
  裝飾作品。

	【活動二】我會做動物

1.教師引導學生可以像課本所列
 舉的範例一樣，利用這些柱形
 體造形上的特徵，設計、製作
 動物造形。

2.教師可先提示如何來製作動物
 造形。
3.介紹黏貼或組合的方式。

4.增加一些紙以外的媒材來作外
 表裝飾，或塗上色彩增添美觀。

5.教師亦可以鼓勵學生利用生活
 中的物品進行創作。

6.提醒學生工具使用的技巧和安
 全注意事項

 7.完成作品之後，教師指導學生
  進行作品的發表及交互欣賞。
	2
	1. 教學
  DVD

2. 雙色卡紙
3. 色紙

4. 毛根
	1.動態評量

2.教師評量

3.學生互評

4.互相討論
	【人權教育】
1-2-1

【環境教育】
1-2-2
	二、欣賞、表現與
創新
六、文化學習與國
際了解


	廿
	6/28
│

7/4
	休業式
	
	
	
	
	
	
	
	
	


5、 評量項目

	單元
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	已經做到
	還要努力
	多多加油

	一
	了解色彩家族，並能用彩色玻璃紙疊出色彩。
	
	
	
	
	

	二
	了解刮畫的製作方法，並創作。
	
	
	
	
	

	三
	能運用紙材及複合媒材，製作出立體動物。
	
	
	
	
	

	四
	能欣賞同學的作品，並分享創作心得。
	
	
	
	
	

	五
	能欣賞書法字的優美，並了解了解書法的運筆技巧。
	
	
	
	
	


6、 評量方式及成績計算：
	
	期中 
	期末

	
	1.作品表現

2.課堂表現
3.
4.
5.
	
	1.作品表現

2.課堂表現

3.
4.
5.
	

	佔總成績之比例
	50%
	50%


· 以上為學期計畫，教師得依實際情形調整之。

7、 教學要求及家長配合事項：
1.請家長協助指導孩子帶齊美勞用具
6

